众安保险关于重大关联交易的公告〔2017〕17 号

众安保险与浙江蚂蚁小微金融服务集团股份有限公

司及其关联企业重大关联交易的信息披露

公告

根据《保险公司关联交易管理暂行办法》（保监发〔2007〕

24号）、《保险公司信息披露管理办法》（保监发2010年第7号

令）的规定，公司与浙江蚂蚁小微金融服务集团股份有限公

司（以下简称“蚂蚁金服”）及其关联企业，截止2017年11

月30日，2017年内交易金额累计达到重大关联交易标准，现

将有关信息公告如下。

一、关联交易概述及交易标的基本情况

公司与蚂蚁金服及其关联企业签订了《互联网平台技术

服务协议》，由蚂蚁金服及其关联企业向本公司提供技术平

台服务，向互联网平台的终端用户销售保险产品。双方合作

产品及服务内容均在双方经营范围中，所提供交易标的均为

市场化公开产品。

二、交易对手

（一）交易各方的关联关系

蚂蚁金服持有我司13.5391%股份，依据《保险公司关联

交易管理暂行办法》，蚂蚁金服及其控股企业构成公司以股

权关系为基础的关联方。

（二）关联方基本情况

蚂蚁金服，统一社会信用代码为913301067046373179，

其企业类型为股份有限公司（非上市），注册资本1500000万

元人民币。蚂蚁金服是一家旨在为世界带来普惠金融服务的

科技企业，起步于2004年成立的支付宝。蚂蚁金服以“为世

界带来更多平等的机会”为使命，致力于通过科技创新能力，

搭建一个开放、共享的信用体系和金融服务平台，为全球消

费者和小微企业提供安全、便捷的普惠金融服务。

蚂蚁金服的经营范围包括“许可经营项目：服务：第二

类增值电信业务中的信息服务业务（限互联网信息服务业务）

（具体详见《中华人民共和国增值电信业务经营许可证》）。

一般经营项目：服务：接受金融机构委托从事金融信息技术

服务外包，金融业务流程外包，金融知识流程外包，投资管

理，投资咨询（以上项目除证券、期货，未经金融等监管部

门批准，不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等

金融服务），设计、制作、加工网络信息产品并提供相应的

技术服务和咨询，设计、制作、发布国内广告（除网络广告

发布），承办会展，翻译。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）”

三、关联交易的主要内容及定价政策

公司通过利用蚂蚁金服及其关联企业的互联网平台和

信息技术，为终端用户提供保险服务，包括退货运费险、保

证保险、数码产品保修保险、国内航空意外险、航班延误险、

网络支付账户资金损失保险等。公司向蚂蚁金服及其关联企

业支付信息技术服务费。双方严格遵循市场规则，本着平等

互利、等价有偿的一般商业原则，公平合理地进行交易。蚂

蚁金服及其关联企业向公司收取的信息技术费与向其他独

立第三方收取的费用相若。

四、交易目的

在互联网生态场景中，公司与股东蚂蚁及其关联企业通

过不断创新，提升用户体验，为互联网场景中的终端客户提

供专业的互联网风险解决方案，有助于公司扩大保费规模，

提升市场占有率。

五、交易决策及审议情况

公司与蚂蚁金服及其关联企业发生的关联交易经公司

管理层及第二届董事会第六次会议审批通过，并经独立董事

审核，认为该关联交易符合市场定价原则，是合规的、公允

的。

六、对公司本期和未来财务状况及经营成果的影响

公司与蚂蚁金服及其关联企业的交易扩大了公司的保

费规模、市场占有率，从整体上有利于提升公司整体盈利水

平，对公司财务状况产生有利影响。

七、本年度与该关联方已发生的关联交易累计金额

截止到2017年11月30日，本年度内公司与蚂蚁金服及其

关联企业已发生的关联交易累计金额达36884万元，达到重

大关联交易标准。

特此公告！

众安在线财产保险股份有限公司

2017年12月7日